



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

## 2-ga Aleja **TEATR „ODEON”** W. Krzemińskiego № 43. (Najstarszy w Królestwie)

Od Srody 7 do Piątku 9 Grudnia (Włącznie) — Nowy artystyczny program:

Z PRZYGÓD KAPITANA BRINKENA: Napad na łódź podwodną (dramat) **Rej ziemski: Gardona** (Włochy) z natury  
**GWOŹDZIK** (dramat, w wykonaniu artystów sceny włoskiej) **Cwiczenia młodzieży szkolnej w Anglii** (nat.)  
**Lew salonowy** (komedja)  
**Piekielny pocisk** (komiczne)

Na scenie odegrana będzie: **„BZIK LITERACKI“** Farsa w 1 odsłonie Reżyser W. Nisielwski.



Ceny miejsc zwykłe. — Zmiana programu w każdą środę i sobotę — Szczegóły w programach i afiszach.

## II Aleja № 19, w TEATRZE MIEJSCOWYM Pierwszy w Częstochowie

# „TEATR PARYSKI”

Od środy 7 do piątku 9 Grudnia r. b. (włącznie)

Po przyjeździe z zagranicy zaangażowaną została słynna Wodewilistka Warszawskich Rządowych Teatrów **P. Marja SKRZYCKA**  
**Saussonci** (zdjęcia z natury) **Maskarada** (dramat) **Emigrant** (dramat) **Jaś na węgarach** (bardzo komiczne)

Na scenie **PRZYJACIEL** (dramat w 1 akcie przez M. Praga) Reż. Smiałowski,  
p. Maszyński odtańczy oryginalny murzyński taniec p. Skrzycka śpiewa solo p. Monkowski nowe kuplety,

Aktualność firmy **Ganmonta № 4.** (natura) **Mister Plumpuddig w Paryżu** (bardzo komiczne)

**UWAGA:** Z rowodu zimowego sezonu afiszy po sklepach i rozklejanych po słupach nie będzie, a takowe zastąpione będą programami w piśmie miejscowym.

Zmiana programu dwa razy w tygodniu. \* Ceny miejsc zwykłe. \* Szczegóły w programach. \* Uwaga: Sala teatru ogrzana

### Na gwiazdkę Najprzyjemniejszą niespodzianką jest fotografia

Zamówienia przyjmuje codziennie **Zakład Artystyczno-Fotograficzny**  
**Wacława Wesółskiego**  
w Częstochowie, róg II Aleji i Teatralnej 26

Pijcie znakomite  
**PIWO** z browaru Franc. BRAULIŃSKIEGO  
w Piotrkowie,  
Nagrodzone złotym medalem na wystawie w Częstochowie  
skład: **J. PŁOMIŃSKI**  
w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.  
Sprzedaż wszędzie.

LECNICA  
chorób zębów i jamy ustnej  
**M. PUCHAŃSKIEGO**  
w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawi. Zarządcy Jekars d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje  
codziennie od 9 rana do 8 wieczór

ZAWIADOMIENIE  
**RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO**  
Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon  
Nr 132. — I-sze piętro.  
Wydaje każdodziennie obiady od godz. 12ej do 4-tej po 40 kop. W Niedzielę  
flaki po 20 kop., piwo Stryckie z beczki.  
wieczorem codziennie koncert  
**INTERNATIONAL** pod dyrekcją Jana Maleczka.  
Z szacunkiem W. Swiderski.

**Drukarnia**  
**F. P. Wilkoszewskiego**  
wykonuje wszelkie  
druki  
II-ga Aleja № 38.

Na podarki gwiazdkowe  
niezrównany wybór książek dla dzieci i młodzieży, albumów do marek i do kart,  
pamiątek, notesów, i t. p. poleca księgarnia  
**Antoniego EGERA** Aleja I № 14  
(Hotel Victoria)  
Tamże karty świąteczne i Noworoczne w wielkim wyborze.  
Przedstawicielstwo kart „WISLA” w Krakowie  
Prenumerata wszelkich pism po cenach Warszawskich.

**Księgarnia M. LIPSKIEJ**  
w Częstochowie, poleca NA GWIAZDKĘ  
Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży. — Wszystkie nowości bieżącej literatury  
zawsze na ekfadzale. — Kalendarze do zrywania, po cenach najniższych.  
NOWOŚCI! Flakonik perfum francuskich po 25 kop.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
BIURO TECHNICZNE  
W CZĘSTOCHOWIE.

Telef. Nr. 1.

RTO MA ZIMNE I WILGOTNE MIESZKANIE  
NIECH WSTAWI DO PIECA APARAT

**„Wulkan”**

50 procent oszczędności opału.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

## KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Egzystuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEŻBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.  
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mazażkowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.  
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

Po zastosowaniu w fabrykacji i technice piwowarskiej najnowszych urządzeń i ulepszeń poleca



# Browar R. SZWEDE w Częstochowie



Telefon № 171.

TRWAŁE I NIEZRÓWNAWE  
w SMAKU

Piwo Bawarskie, Piwo Pilzeńskie (jasne), Piwo „Fenix” (ciemne).

— Sprzedaż we wszystkich handlach kolonialnych, restauracjach i piwiarniach. —

Wobec ustawicznych naśladownictw etykiet butelkowych przez okoliczne browary konkurencyjne uprasza się Szanownych Odbiorców o zwracanie baczej uwagi na markę fabryczną, umieszczoną na etykiecie i wypaloną na korku. 2154-31-1

## J. Cholewicki & J. Janowski

Magazyn bławatny Aleja II 23. Telefon № 349.

**Na gwiazdkę!!** Poleca wszelkie artykuły w zakres brzoły bławatnej wchodzące jako najpraktyczniejsze i najpożądane upominki gwiazdkowe.

Wiek! wybór: wełn, flanel, kortów, barchanów i t. p. w cenie wyjątkowo niskiej. Chustki wełniane, pledy, firanki, kapy na łóżka, oraz biały towar jako to: płótna, półpłótna, madapolamy, silesię, chustki do nosa, stołowa bielizna. **Ceny stałe.**

D. Z. Saradzew.

Najwytworniejszy  
koniak naturalny kaukaski

2171

Zakład Freblowski  
BURSY DLA FREBLANER I OCHRONIARSK  
Anieli Luchtowny  
w Częstochowie Aleja 55.  
zapisy  
przyjmuje się nowych uczennic codziennie  
od godz. 10 do 4 pop. 1386 5-1

### R. Dmowski a „kadeci”.

Wystąpienie ostatnie p. R. Dmowskiego w „Gazecie Warszawskiej” w sprawie: „Polityka polska, kadeci i sprawa żydowska”, będące jako odpowiedź p. J. Petruniewiczowi, jednemu z przywódców stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego zwanego też stronnictwem wolności ludu w skróceniu zaś „kadetów” — wywołało szereg komentarzy w prasie polskiej i rosyjskiej, komentarzy potępiających, stanowisko polityczne p. Dmowskiego, odnośnie do „kadetów” i kwestii żydowskiej, a właściwie o udziale żydów w przyszłym samorządzie Królestwa Polskiego.

O cóż właściwie chodzi niektórym pismom polskim? O to mianowicie, że p. Dmowski w odpowiedzi swej p. Petruniewiczowi odprawił z kwitkiem „kadetów” za wtrącanie się do spraw polskich i narzucanie niejako dyrektywy społeczeństwu, polskiemu jak powinno zachować się względem żydów.

Naturalnie takie wystąpienie p. Dmowskiego oburzyło w pierwszym rzędzie „Nową Gazetę”, organ żydów, mówiących po polsku, jak ktoś wyrzcił się dowiecnie o tym dzienniku. Dalej „Goniec” warszawski, który niedawno jeszcze temu wrogowi występował przeciw wszelkim kompromisom Kola Polskiego z jakimkolwiek partjami rosyjskimi, a nawet więcej, napadał na pewien odłam społeczeństwa polskiego za gościnne podejmowanie w murach Warszawy gości francuskich, przyjaciół i gorących rzeczników sprawy polskiej. Pismo to bowiem występowało z zasadą, że naród polski nie potrzebuje żadnych orędowników poza granicami swego kraju i to orędownictwo ubliża jego godności na-

rodowej. Tymczasem odpowiedź p. Dmowskiego skierowana w stronę przywódcy „kadetów” zasmuciła niezmiernie to pismo, które w jednym z swoich ostatnich numerów wyraziło ubolewanie ze „zapowiedź” rewizji naszego stosunku do „kadetów”, z którą wystąpił organ endecki jest pozbawiona wszelkiego sensu.

Wystąpienie p. Dmowskiego przeciw „kadetom” było słuszne i konieczne. Już wcześniej uczynił to imieniem żydów dr. Henryk Nussbaum, kiedy na posiedzeniu komisji krajowej Tow. Pr. Społecznej większość głosów była za ograniczeniem żydów w samorządzie miejskim, p. Dubrowski i jego towarzysze, na szpaltach „Rieczn” nazwali taką uchwałę za wytwór nacjonalizmu polskiego.

„Wyrzucac dziś narodowi polskiemu, powiada p. Nussbaum, którego położenie polityczne jest wprost rozpaczliwe, który broni powtarzamy, najelementarniejszych praw swych biologicznych, zbrodnię nacjonalizmu, jest wysoce niesprawiedliwym, Szanowni Panowie!”

„Tem mniej godzi się za to grozić narodowi polskiemu pozbawieniem go przez ludzi uczciwie, głęboko, rozważnie sprawiedliwych, za jakich mam Was, Szanowni Panowie, orędownictwa we własnych jego krzywdach. I dlatego zwracałem się do Was, ja, jako żyd — wbrew sądowi „Nowej Gazety”, nie stojący sam jeden, lecz w zgodzie z bardzo wielu sprawiedliwymi żydami polakami, abyscie dla sprawy naszej żydowskiej nie byli sędziami z/t surowymi współbraci naszych polaków — słowian.

„I dlatego poważaliśmy się do was, Szanowni panowie, wystąpić z usilną prośbą o pozostawienie sprawy tej bezpośrednio zainteresowanym.

„Powtarzamy, w zakończeniu powiada p. Nussbaum, niesprawiedliwy jest, kto narodowi polskiemu lub jego przedstawicielstw w Dumie państwowej zarzuca grzech nacjonalizmu. Nacjonalizm jest politycznie, jak rzekłem wyżej, niemożliwy w narodzie polskim, ale jest to grzech i dlatego absolutnie ebcy narodowi polskiemu, że istotowo jest niegodny z jego psychiką, przeciwny narodowemu charakterowi, czemu świade-

ctwem jest całokształt dziejów Polski”.

A teraz posłuchajmy, jak pisze między innymi w swej odpowiedzi p. Petruniewiczowi p. Roman Dmowski o wtrąceniu się do naszych spraw „kadetów”:

„ponieważ przedstawiciel Kola w komisji nie poszedł całkowiec za kadetami, ponieważ w dyskusji nie zajął wobec żydów stanowiska bezkrytycznego — stał się on przedmiotem napaści w organie stronnictwa „wolności ludu”.

Skąd te pretensje? Z jakiego tytułu organ kadeci stawia Polakom wymagania, abezy swe stanowisko regulowali według jego programu?

Program kadeci obowiązują tylko kadetów, tak jak wszelkie warunki, pod którymi kadeci zgadzali się na autonomię, tylko ich obowiązują mogły. My nie dajemy nikomu moralnego prawa do dyktowania nam, co mamy uważać za dobro naszego kraju i narodu, do rozciągania nad nami kurateli.

Do tej kurateli kadeci zawsze mieli pretensję... Dalej p. D. mówi: „Liberal rosyjski umie występować, jako dorozorca rewiro-uy, tylko z innym programem od dorozrcy, noszącego mundur rządowy. Wreszcie zapominają one, że społeczeństwo polskie, jakkolwiek zubożone pod wielu względami przez system polityczny, któremu podlega, dzięki dobrej historii, jest naogół o tyle politycznie wychowane, że nie potrzebuje lekcji z Petersburga”.

Uważamy za słuszne przytoczyć na tym miejscu głos jednego z pism warszawskich, które na atak „Rieczn” organu „kadetów” tak odpowiada.

„Zbyteczne są ataki petersburskiej „Rieczn” na nas, powiada „Dzień”, że wykazujemy zbyt mało liberalizmu względem żydów. Kadeci są od nas silniejsi w Dumie. Niech za ich wstawienictwem żydzi zostaną zrównani w prawach w całej Rosji, a później niech żądają liberalizmu od nas.”

Smiesznie jednak wyglądałoby Polacy, gdyby dobijali się raju na ziemi naszej dla żydów, w przeciwieństwie do istniejących ostrych ograniczeń żydowskich w Rosji.

Wobec tego jak należy rozumieć wystąpienie innych pism polskich w sprawie stanowiska zajętego przez p. Dmowskiego względem „kadetów”?

M. Ka.

Jak zaczęła działać  
nowa spółdzielcza instytucja  
w Częstochowie.

Holdując przysłowiu: Kto z Bogiem to Bóg z niem; i my się modlimy, goręcej, być może, niż uprzednio, wołając do Boga: „Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj”, bo coraz bardziej

tu, na rodzinnej ziemi, zaczyna nam go brakować.

Z dnia na dzień bowiem, niemal na każdym kroku idzie namęga na nas.

Abym niezabrakło nam tego „chleba powszedniego”, — oracz niwy narodowej, siewca słowa Bozego znany z szerzenia oświaty, oszczędności, zgody, miłości bratniej, z pracy dla ojczyzny, bez chęci rozgłosu i zyskania stawy, człowiek lepszego towarzystwa i wyższego poziomu myśli, pełen chrześcijańskich zalet, — wiecie sz. ks. Józef Mężniński. W dniu 4 b. m. odprawił nabożeństwo w kościele lew. Rodziny na intencję pomyślnego rozwoju nowootwartego sklepu „naszego spółdzielczego „Spółem” na Ostatnim Groszu i na intencję lepszego jutra, a następnie poświęcenia dokonął, przy licznie zebranych stowarzyszonych i delegacjach z okręgu częstochowskiego.

A były reprezentowane następujące stowarzyszenia spółdzielcze: „Spójnia” — Wyezerpy, „Przyjaźń” — ul. Mała № 14 i „Nasz sklep” — Błesznio.

Przy tem wielec sz. ks. Patron wygłosił przepiękną mowę, zaczynając od słów: „Praca jest osi, naokoło której wykrystalizowuje się ten twór cudowny — przyszość.

W społeczeństwie opartem na samopoznaniu pracy, logika ta ogłosiłaby: czym jest dany czyn do pracy, tem są następstwa, jakie pociąga on w społeczeństwie dla swego sprawcy.

„Na tej ziemi zroszonej naszym potem, a poświęconej proaiców czynami — zapewniamy sobie byt.

„Bytem jest dla nas to, co z jednej strony stanowi granicę naszych czynów, z drugiej strony — ich podstawę i grunt.

„Tylko poprzez pracę człowiek, stwarza rzeczywistości, posłuszne myśli, do tąd też pozostanie, jako jedynie możliwe dziś stanowisko, jako podstawa wszelkiej przyszłości naszej, która nie chce i nie może być mistyfikacją.

„Człowiek nie poznaje bytu, lecz stwarza przez pracę własną dla siebie podstawę w bycie, świat, stworzony przez pracę i poddany pracy.

„Praca w kooperatywie, to jak najbardziej roza na pola, skwarem przepalona.

„Praca w kooperatywie, to jaknajwiększe skarby, składane do kasy przyszłości, kasy życia jutrzejszego.

„Praca w kooperatywie, to najlepsze zbrojenie się do odparcia najazdu litwackiego.

Widząc jak nasz działacz społeczny zabrał się do orki i siewby na rodzinnym zagonie, zaznaczyć należy, że wszyscy, którzy skoncentrowali się przy swoim przewodniku, — poczuwają się do obowiązku popierania go.

Wszyscy stanęli do pracy na rodzinnym gruncie i postanowili wytrwać na swem stanowisku, aby niećić i podtrzymywał zaszczepiony tu niedgdyś, za dawnych jeszcze czasów pierwiastek kultury i uspetecznienia.

WAŻNE DLA PP. KUPCÓW! WZOREM LAT POPRZEDNICH







# Z powodu zwinięcia Magazynu Bławatnego Bernarda Lewina

Wysprzedają po cenie niżej kosztu. Materjały wełniane, bawełniane, jedwabne. Welwety Angielskie i krajowe. Firanki, portjery, dywany, rhdniki Linoleum, ceraty i pokrycia meblowe, kołdry bajowe, atlasowe i Stawuckie. Kanausy czarne i kolorowe od 45 k. za 2ok.

Całkowite urządzenie sklepowe do sprzedania od 1 Kwietnia 1911 r.

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 14. Telefon № 151.

## Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.  
Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie.  
Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

### Za 3 rb. 90 kop.

Wysyłam z opakunkiem i przesyłką za ralich. pocztą rzeczywiście trwały wełniany materiał. „Wasyngton” odcinek po 4 1/2, ar. na cały męski kostium w najmodniejszych krakach i pasozkach.

Tych że deseni lepszego gatunku materiał „Wersal” 4 1/2, arsz. za 4 rb. 75 kop. Najlepszego gatunku materiał „Boston” 4 1/2, za 6 r. 75 k. Angielski „Drap” na męskie zimowe palto najlepszego gatunku czarny i maronowy, lub w modnych paskach za odcinek po 5 1/2, arsz. na całe męskie palto 7 rub. 50 kop.

Przy zamówieniu 3-oh lub więcej odcinków odrazu dodaje podszewkę do wszystkich męskich kostiumów

### Zupełnie bezpłatnie!

Gwarantuję Jeżeli otrzymany towar nie podobą się przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze w całości. Zamówienia adresować prosimy: Łódź M. TORCZYŃSKIEMU.

## Nowo otworzony BAZAR WARSZAWSKI w Częstochowie, II Aleja № 41.

Na sezon zimowy zaopatrzony został w odpowiednie artykuły i polowa: ciepłe spodnie, halki, bluzki, serdaczki, kamazse, sukienne i włóczkowe. Kołnierze i mufki futrzane. Wszelkiego rodzaju czapki, kapturki, ciepłe pantofle i bućki damskie i dzieciinne. Zakłady włóczkowe wyrób szwajcarski Sukienki, Ubranka i Patki kołdry, bieliznę w rozmaitych gatunkach i fasonach oraz wyprawki do Chrztu.  
Po możliwie niskich cenach. 2133-121

Perfumy krajowe i zagraniczne w oryginalnych flakonach, na łyty i bez alkoholu, wody kolońskie i kwiatowe, w ozdobnych flakonach, oraz mydła toaletowe w dużym wyborze.  
poleca skład apteczny

## Wacława Orzeł III Aleja 46

Adwokat, Warszawa. Wilcza Nr. 18.

Sprawy, Porady, przyjmuje do 11-ej i 5-7 po poł. 2055-3013

## Choinka darmo

Jako podarunek na święta Bożego Narodzenia, każdy kto poda swój adres otrzyma od naszej firmy cały komplet pięknych zagranicznych upiększeń dla choinki zupełnie bezpłatnie

Za opakowanie przesyłkę i inne koszty płaci klient przy otrzymaniu — 85 kop.

Adresować:  
Łódź 1-szy oddział K. firma M. Mesolewskiego.

### Taniej nie można

zamiast 22 rb. tylko 2 rb. 25 kop, Zegarek Anker patent i sort (nie cylinder) wysył. za 2al. poczt. bez zadatka po otrzymaniu zamów. elegancki metal i twardy kieszonkowy zegar syat. Chronometr z czarn. ang. okayd. siłki № 419, chód 48 godzin na 18 kam. nakręc. bywa główką co 46 godz. ze szkieł chroniącym, od kurzu. Specjaln. konstr. za bezp. sprzężeniu od łamania się. Cena tylko na krótki czas 2 rb. 25 k. 2 szt. 4 rb., 3 szt. 5 rb. 70 k. 5 szt. 9 rb. 25 k. 8 szt. 14 rb. 40 k. Do każdego zegarka dodaje się gwarancję na 30 lat Cło i przesyłka 45 k. na Syberję 75 k. Zapotrzeb. można nadebrać po polsku bezpośrednio pod adresem (można go wyciąć i nakleić na odkrytce lub kopercie).

Wiedeń 2/3 Austra ul. Unt.-Augartenstrasse № 17-P-152  
Joan Jakobowicz  
Wien 23. Untz-Augartenstrasse № 17-P-152  
Johan Jakobowicz.

List do Austrii kosztuje nie mniej jak 10 k. odkrytka 4 k.  
Mnożstwo podjękowań. Proszę nie porównywać z mglist. reklam. zeg. petersb. firm z marnemi konstrukcjami.

## CHAMPAGNE Doyen & Co REIMS.

Częstochowa, III Aleja Nr. 48.



Nowo otworzony skład broni, prochu i przyborów MYŚLIWSKICH

### E. PERKOWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE, TRZECIA Aleja Nr. 48.

Poleca wielki wybór broni gwarantowanej dobrocią z pierwszorzędnych fabryk belgijskich francuzkich i Szwedzkich, po cenach najniższych.

Na Gwiazdkę. Pojedynki lankastrowski z górnym kluczem. Floryery różnych systemów. O 10 procent taniej, jako fachowiec i Wieloletni zarządzający pierwszorzędnymi zakładami pułkarskimi w Warszawie przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje.  
Wyroby nożownicze znanej Warszawskiej Fabryki. W. Bienkowski i Synowie. Sprzedają po cenie fabrycznej.

Częstochowa, III Aleja Nr. 48.

### Dla chorych i osłabionych oliwę najsłodszą Extra Vierge

Tran rybi łofodki miód leczniczy

poleca

Skład Apteczny ALEXANDRA HOFFMANN — Stary Rynek 21

### Niema Dla Mnie Konkurencji

ponieważ nie konkuruje cenami lecz wielkim doбором towarów tylko w najlepszym gatunku radzę więc każdemu przed nabyciem jakiegokolwiek instrumentu muzycznego lub Gramofonu odwiedzić skład mój, który stale zaopatrzony jest w wielki wybór.



### INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH,

### GRAMOFONÓW,

PLYT najnowszych zdjęć

### M. LEWIN Warszawa, Senatorska 22

(róg Placu Teatralnego).  
Spisy płyt ostatnich nowości wysyłam na żądanie bezpłatnie. Sprzedają w Częstochowie u F. Praporta Aleja II.

#### Do sprzedania

w Częstochowie Domek parterowy z ogrodem i placem przy ulicy Zielonej № 6 J. Reklewski, Teatrulna 38. 1350 6-1

#### Sklep spożywczy

do sprzedania. Szkolna № 8. 1393 2-1

#### Do sprzedania

sklep spożywczy ul. św. Władysława Nr. 11. 1373-5-1



## Nowość !!

Najpraktyczniejszy podarunek na gwiazdkę Zegarek „The Bleriot Watch” za Rubli 4 kop. 90

Aby zapoznać szerokie koła publiczności naszymi szwajcarskimi zegarkami postanowiliśmy sprzedawać takowe tylko po Rb. 4,90 cop. szluka takie same damskie odkryte po Rb. 4. Zegarki te są patentowane z amerykańskiego złota prawdziwego bardzo pięknie i elegancko z 3-ma kopertami systemu „Chronomet” znanej marki „Bleriot Watch” wygląd mają taki sam co i złoty zegarek, ponieważ elektrycznym sposobem pokryte są grubą warstwą złota 66-ej próby Mechanizm prawdziwy szwajcarski chód na kamienach nakręca się raz na 36 godzin.

Wiele złotych medali i oznak za dobroć i trwałość  
Przy obstalunkach nie mniej jak 3 sztuki jednorazowo przesyłka na koszt składu. Zegarki wysyłamy sprawdzone co do minuty po otrzymaniu obstalunku bez zadatku za zaliczeniem. Za przesyłkę 45 cop. (na Syberję i Rosję Azjat.) Wyłączna sprzedaż na Królestwo i Rosję powierzaliśmy firmie:

G. TESZNER, WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA No. 152 Oddz. 62 dokąd irosimy zwracać się ze wszystkimi zleceniami.

UWAGA! Wstrzegać się nieudolnych naśladownictw, gdyż naszych zegarków nikt w Rosji nie sprzedaje. 2144 6-2

Tran rybi świeży, watę i kit do okien, farby olejne w tubach dla p.p. artystów malarzy i uczniowskie poleca skład apteczny

## HAMBURGA

II Aleja róg Teatralnej w Częstochowie.  
Telefon Nr. 16. 2028 7

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawierciu księ-garnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 8, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnictwem do domów.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20

Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.